Департамент образования, науки и молодежной политики

Воронежской области

П Р И К А З

от 07 июля 2017 г.        № 840

Воронеж

О проведении областной осенней спартакиады «Юный воин»

В рамках реализации основного мероприятия 7.3. «Гражданское

образование и патриотическое воспитание молодежи, содействие

формированию правовых, культурных и нравственных ценностей среди

молодежи» (пункт 7.3.10. «Реализация комплекса мероприятий,

направленных на создание положительного образа Вооруженных сил,

формирование образа долга служения Отечеству у детей и молодежи»)

подпрограммы 7 «Вовлечение молодежи в социальную практику»

государственной программы Воронежской области «Развитие образования»,

утвержденной постановлением правительства Воронежской области от

17.12.2013 г. № 1102 «Об утверждении государственной программы

Воронежской области «Развитие образования», в целях увеличения

количества призывников, годных к прохождению военной службы

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 1 ноября 2017 года областную осеннюю спартакиаду

«Юный воин» (далее - Спартакиада).

2. Отделу экономического планирования, анализа и организации

закупок (Тихонова) распределить денежные средства по кодам бюджетной

классификации.

3. Поручить ГБУ ВО «Областной центр развития дополнительного

образования, гражданского и патриотического воспитания детей и

молодежи» (Голева):

3.1. Осуществить информационное и организационно-методическое

сопровождение Спартакиады.

3.2. Обеспечить целевое использование денежных средств в пределах

утверждѐнной сметы расходов и в рамках выделенных лимитов из средств

областного бюджета, предусмотренных по мероприятию 7.3. «Гражданское

образование и патриотическое воспитание молодежи, содействие

формированию правовых, культурных и нравственных ценностей среди

молодежи» (пункт 7.3.10. «Реализация комплекса мероприятий,

направленных на создание положительного образа Вооруженных сил,

формирование образа долга служения Отечеству у детей и молодежи»)

подпрограммы 7 «Вовлечение молодежи в социальную практику» и в

соответствии с приказом департамента образования, науки и молодежной

политики Воронежской области от 05.04.2017 г. №401 «Об утверждении

плана мероприятий по реализации государственной программы Воронежской

области «Развитие образования» на 2017 год».

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющим полномочия в сфере образования Воронежской области,

директорам кадетских школ и корпусов своевременно подать заявки и

направить команды для участия в Спартакиаде.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя руководителя департамента образования, науки и молодежной

политики Воронежской области О.В. Соколову.

Первый заместитель

руководителя департамента          Г.П. Иванова

 Приложение 1

к приказу департамента

от__________ №_______

Положение

о проведении областной осенней спартакиады «Юный воин»

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Областная осенняя спартакиада «Юный воин» (далее – Спартакиада),

проводится в рамках реализации мероприятия 7.3. «Гражданское образование

и патриотическое воспитание молодежи, содействие формированию

правовых, культурных и нравственных ценностей среди молодежи», (пункт

7.3.10. «Реализация комплекса мероприятий, направленных на создание

положительного образа Вооруженных сил, формирование образа долга

служения Отечеству у детей и молодежи») подпрограммы 7 «Вовлечение

молодежи в социальную практику» государственной программы

Воронежской области «Развитие образования», утвержденной

постановлением правительства Воронежской области от 17.12.2013 г. № 1102

«Об утверждении государственной программы Воронежской области

«Развитие образования», в целях повышения уровня физической подготовки

допризывной молодежи.

Задачи:

- пропаганда здорового образа жизни;

-популяризация военной службы в подразделениях специального

назначения Министерства обороны Российской Федерации;

- популяризация военно-прикладных видов спорта и усиление

физкультурно-спортивной работы с молодежью;

- обмен опытом между педагогическими работниками.

2. МЕСТО, ПЛАН И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

Спартакиада проводиться 1 ноября 2017 г года на территории б/о

«Смена», Кожевенный кордон, Левобережное лесничество. Документы и

экипировка команд участников, согласно приложению 1 к Положению.

3. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ

Общее руководство организацией и проведением Спартакиады

осуществляет департамент образования, науки и молодежной политики

Воронежской области.

Непосредственное проведение Спартакиады возлагается на

государственное бюджетное учреждение Воронежской области «Областной

центр развития дополнительного образования, гражданского и

патриотического воспитания детей и молодежи» (далее - ГБУ ВО «ОЦРДО»)

и его структурное подразделение - Региональный центр подготовки граждан

Российской Федерации к военной службе и военно-патриотического

воспитания Воронежской области.

4. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

К Спартакиаде допускаются команды учащихся общеобразовательных

учреждений, военно-патриотических клубов Воронежской области,

воспитанники кадетских школ-интернатов, кадетских классов в возрасте 14–

17 лет (независимо от пола).

Возраст участника определяется в день проведения Спартакиады.

Состав команды – 8 человек, в том числе 7 участников, и тренер или

руководитель команды.

Участники команды, допущенные к участию в Спартакиаде, должны

иметь полевую форму (по сезону) со знаками отличия своей организации.

В случае заболевания (травмы) участника одной из команд в день

проведения Спартакиады, замена не допускается, снятие с этапов происходит

только с разрешения медицинского работника Спартакиады. Подведение

итогов для такой команды по среднему результату.

Штрафные меры применяются к участникам Спартакиады главным

судьей и судьями в следующих случаях:

1. Снятие с соревнований:

- за нарушение требований безопасности.

2. Лишение допуска к очередному этапу соревнований:

- не спортивное поведение;

- невыполнение команды «Стой» или «Прекратить выполнение

норматива».

5. ПРОГРАММА СПАРТАКИАДЫ

Спартакиада - это игра на местности, в которой проверяются знания и

умения по ориентированию на местности, выживанию в экстремальных

ситуациях, преодолению естественных препятствий и основ допризывной

подготовки.

Спартакиада проходит в виде поиска контрольных пунктов (далее К.П.)

обозначенных на карте в заданном районе и выполнению заданий на них.

Группы стартуют с интервалом в (10-15) минут.

Возможные этапы Спартакиады (контрольные пункты):

1. Норматив по разборке - сборке ММГ АК;

2. Норматив по снаряжению магазина;

3. Тактическая стрельба из пневматической винтовки на время;

4. Метание гранаты;

5. Оборудование дневки.

Так же во время соревнований Спартакиады оценивается:

1. Звукомаскировка во время передвижения групп по лесу.

2. Общее время поиска.

При выходе на К.П. группа строится, старший группы докладывает о

прибытии команды.

Лучшее время в поисках К.П. и выполнении задания не является

победой на соревнованиях Спартакиады, а всего лишь одной из оценок.

Группа, пропустившая (не обнаружившая) К.П., получает оценку

среди тех, кто пропустил такое же количество К.П.

Спартакиада проводится при любых погодных условиях,

организаторы Спартакиады оставляют за собой право на снятие какого либо

этапа.

Условия прохождения

Предстартовая проверка

На предстартовую проверку команда является за 10 минут до старта.

Команда должна предъявить следующее снаряжение:

1. Аптечка – 1 шт.

2. Накидка от дождя – на каждого участника.

3. Компас – 2 шт.

4. Аварийный запас воды – 1л на каждого.

5. Часы – 2 шт.

6. Пакет полиэтиленовый или полевая сумка для документации.

Состав аптечки:

1) Перевязочные средства (бинты – 4 стерильных, 2 нестерильных, вата).

2) Обеззараживающие средства (в том числе средство для обеззараживания

воды), (марганцовка или пантоцид, акватабс).

3) Обезболивающие средства.

4) Сердечные средства.

5) Противоожоговые средства.

6) Противоаллергические средства.

7) Раствор аммиака 10%-й.

Штрафы:

1. Опоздание на предстартовую проверку (за каждую минуту, в том числе и

неполную) – 1 балл.

Звукомаскировка во время движения

Нарушение звукомаскировки (разговоры, крики, шум при

передвижении групп) – штраф на каждой контрольной точке.

Требования к прохождению этапов

1. Норматив по сборке разборке ММГ АК

Сборка – разборка ММГ АК осуществляется всей командой

одновременно. Разборка и сборка оружия осуществляется согласно

наставлению по боевой подготовке Сухопутных войск.

Штрафы:

1. Изменение последовательности выполнения норматива – 3 секунды;

2. Контрольный спуск менее 45 градусов по отношению к горизонту,

контрольный спуск с пристегнутым магазином – 30 секунд.

2. Норматив по снаряжению магазина

Снаряжение магазинов осуществляется всей командой одновременно.

Штрафы: потеря боеприпасов – 3 секунды.

3. Тактическая стрельба из пневматической винтовки на время

Задача преодолеть дистанцию в 20 метров, от исходного рубежа до

огневого рубежа, как можно быстрее и на время поразить цель. Способ

преодоления дистанции - переползанием по-пластунски (в случае не погоды

судья до начала соревнований в праве заменить переползание на бег).

Положение для ведения стрельбы – лежа с руки, дистанция до мишени

10 (десять) метров. Мишень - кубики 60х40х30, 21 (двадцать один), кол-во

пулек по 3 шт. на участника.

!!! За каждую не пораженную цель (кубик) прибавление 1-ой минуты к

общему времени прохождения маршрута.

4. Метание гранаты.

- положение для метания: стоя;

- цель: окоп (1 м *2 м);

- расстояние до цели 12 м;

Итоговый результат: 7 гранат в окопе - 1 место, 6 гранат в окопе - 2

место, 5 гранат в окопе - 3 место, и т.д. Окоп пустой (нет ни одного

попадания) – последнее место исходя из общего учета участвующих команд.

5. Оборудование дневки.

Двухскатное двух палаточное укрытие (дневка).

Способ установки.

Расстилаем первую плащ-палатку таким образом, чтобы сшитый край

планки (клапана) был обращен к будущему «коньку» укрытия.

Рис.-1

Вторую плащ-палатку кладем таким образом, что бы края плащ-

палатки были внахлест. Следует обратить внимание на планку прорези. Она

так же сшитым краем (прорезью вниз) должна быть обращена к будущему

«коньку» укрытия.

Рис. 2

После этого приступаем к «сшиванию»  обеих плащ-

палаток.

Рис.-3,4

Обратите внимание: на каждой плащ-палатке в месте «сшивания» по

четыре клеванта. У каждого клеванта расположена прорезь (застежка). На

второй плащ-палатке после нахлеста клеванты будут обращены вниз.

Поэтому необходимо клеванты продеть через застежку (прорезь) в нужную

нам сторону. После этого продолжаем сшивать. Сшивать нужно так чтобы не

было скручивания краев плащ-палатки.

То, что должно получиться. Рис-5.

После этого необходимо продеть репшнур в кожаные кольца сведя их

внахлест друг с другом, сделать петлю для того чтобы края не расходились,

предварительно отмотав репшнур на нужную нам длину.

Заканчиваем
Рис.-6,7

(При необходимости для усиления конструкции репшнур можно

продевать через застежки плащ-палаток.)

С противоположной стороны так же продеваем репшнур в кожаные

кольца и делаем петлю.

Затем крепим свободные концы репшнура к опоре предварительно

определив высоту укрытия 100-110 см. (Помни! Полезная площадь зависит

от высоты укрытия).

Рис.-8

Завершаем установку. Оттягиваем свободные края укрытия и контруем

колышком через кожаные кольца.

Рис.-9,10

Выполняет вся команда. Плащ-палатки и репшнур предоставляются на

контрольной точке. Время выполнения норматива ограничено – 5 мин. За

каждую ошибку в установке укрытия – штрафной балл.

Контрольное время прохождения маршрута = 2 часа.

6. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ

В Спартакиаде определяется:

- командный зачет на этапах;

- общекомандный зачет.

Общекомандное первенство определяется по наименьшей сумме мест,

занятых командами во всех видах программы. В случае равенства очков у

двух или более команд, преимущество получает команда, имеющая лучший

результат по времени выполнения поиска, далее стрельба из пневматической

винтовки на время и звукомаскировка.

Оспаривание результатов этапов соревнований допускается при

наличии письменного заявления от руководителя команды в течении одного

часа после оглашения официальных результатов.

7. НАГРАЖДЕНИЕ

Команды, занявшие 1-3 места в Спартакиаде, награждаются дипломами

и кубками.

Команда, занявшая 4 место в Спартакиаде, награждается диплом и

кубком «за волю к победе».

8. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Расходы по командированию участников на Спартакиаду (проезд к

месту проведения и обратно, страхование) обеспечивают командирующие

организации.

9. ПОРЯДОК И СРОКИ ПОДАЧИ ЗАЯВОК

Предварительные заявки на участие в Спартакиаде подаются до 23

октября 2017 года включительно по e-mail: vrn.rcdp@mail.ru.

Заявка оформляется на официальном бланке (приложение 2 к

Положению) направляющей организации с указанием почтового адреса, e-

mail, телефона (факса). Все данные вносятся полностью, без сокращений.

Дополнительную информацию можно получить по телефонам: 8 (473)

212-79-61, 8 950 753 96 87, 8 920 223 87 07 Руслан Александрович Бородин.

mailto:vrn.rcdp@mail.ru

Приложение 1 к Положению

Документы и экипировка команд

Документы:

1. Заявочный лист по установленной форме с врачебной отметкой о

медицинском допуске членов команды к Спартакиаде, визой врача и печатью

медицинского учреждения о допуске общего количества участников к

соревнованиям (приложение № 2 к Положению);

2. Справка по установленной форме о проведенном инструктаже по

ТБ и ПБ (приложение № 3 к Положению);

3. Копия приказа (выписка из приказа) «Об обеспечении

безопасности членов команды при направлении на Спартакиаду и

назначении ответственного за жизнь и здоровье детей» с полным списком

командированных детей и сопровождающих лиц;

4. Копия страхового медицинского полиса каждого участника;

Командное снаряжение:

-Групповая медицинская аптечка (санитарная сумка, укладка);

-Мобильный телефон;

-Часы – 2 шт.;

-Компас – 2 шт.;

-Пакет полиэтиленовый или полевая сумка для документации;

Личное снаряжение:

-Формы одежды – военно-полевая;

-Накидка от дождя (плащ палатка, пончо);

-Рюкзак (вещевой мешок, ранец десантника).

Приложение 2 к Положению

ЗАЯВКА

на участие в областной осенней спартакиаде «Юный воин»

Команда «____________________»

(название команды)

______________________________________

(наименование муниципального образования)

_____________________________________________________________

(наименование образовательной организации, адрес, тел/факс)

№

пп

Фамилия, имя, отчество Дата рожд.   Состояние здоровья  Допуск врача

1.

2.

3.

….

Всего допущено к Спартакиаде ______________человек.

Руководитель команды ______________________________________________

__________________________________________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество, дата рождения, домашний адрес, паспортные

данные)

Директор учреждения _______________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

___________                     ______________________________________

(Дата, печать)                 (Подпись директора образовательной организации)

___________                                 ______________________________________

(Дата, печать)         (Подпись руководителя органа местного самоуправления

осуществляющего полномочия в сфере образования)

Приложение 3к Положению

СПРАВКА

Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми ниже

перечисленными членами команды

______________________________________________________________,

(название, объединение, организация, учебное заведение,

муниципальное образование)

направленными для участия в областной осенней спартакиаде «Юный

воин»

проведѐн инструктаж по следующим темам:

1. Меры безопасности во время движения в транспорте и пешком к

месту проведения Спартакиады.

2. Меры безопасности во время проведения мероприятий Спартакиады,

меры противопожарной безопасности.

3. Правила поведения на территории проведения Спартакиады.

№ Фамилия, имя, отчество

Оценка за знание

требований

безопасности

Личная подпись  членов,

команды, с которыми

проведены занятия по ТБ

1.

2.

3.

…

Инструктаж проведѐн _______________________________________________

________________   (фамилия, имя, отчество полностью, должность)

(подпись)

Руководитель команды_______________________________

_________________(фамилия, имя, отчество полностью)               (подпись)

Приказом от _____________№ ___     _________________________________

(Должность, Ф.И.О.)

назначен ответственным за жизнь, здоровье и безопасность выше перечисленных

членов команды в пути следования и во время проведения Сборов.

Директор образовательной организации

Дата, печать  (подпись)                     (Ф.И.О.)